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گزارش

سال سیزدهم    شماره 2438اقتصاد سه شنبه    12 آبان 1394

ادامه از صفحه اول

نقدی بر نقد ضرورت بازنگری در ماده 
۴۷۷ قانون آیین دادرسی کیفری 

 سپس جهت اظهارنظر نهایی به محضر و نظر 
رئیس قوه قضائیه می رسد. پس از تأیید موضوع 
پرونده به تجویز قسمت اخیر ماده مرقوم که مقرر 
می دارد: «پرونده را به دیوان عالی کشور ارسال تا 
در شعبه خاصی که توسط رئیس قوه قضائیه برای 
این امر تخصیص می یابد رسیدگی و رأی قطعی 
صادر نماید. شعب خاص مذکور مبینا برخلاف 
شرع بین اعلام شده رأی قطعی قبلی را نقض و 
رسیدگی مجدد اعم از شکلی و ماهوی به عمل 
می آورند و رأی مقتضی صادر می نماید». تأکیدا 
رئیس قوه قضائیه فقط صرفا اعلام کننده است، نه 
صادر کننده حکم. پس اختیار رئیس قوه قضائیه 
منحصرا تجویز رسیدگی و ارجاع به شعبه دیوان  
عالی کشور که مرکب از سه قاضی عادل، برجسته 
و مبرز بوده و شعبه مرجوع الیه بایستی خلاف شرع 
بین، رأی صادره را احراز نمایند نه اینکه یک امر 
دل بخواهی باشد و نظر راقم سطور مذکور به این 
امر معطوف می دارد. به نظر چنین موضوعی تاکنون 
شخصا نه امور موکلین مواجه نشده که چه بسا 
چنین محکومیت خلاف بین شرع قطع نظر از نفس 
محکومیت جنبه حیثیتی داشته باشد و مألا با نقض 
رأی ناعادلانه از اجرای آرای چنین مطلوب حاصل 
می گردد.  و اینکه به شرح بند ۲ تعداد دفعات 
تصمیم رئیس قوه قضائیه هرچند یک فرض قانونی 
است و عملا اتفاق نخواهد یافت.  و ایراد دیگر 
اینکه بدین شرح: به محض تقدیم دادخواست اعاده 
دادرسی منتهی به قرار قبولی درخواست می شود 
و تجدید رسیدگی یا رد آن، ولی نمی تواند به طور 
قطعی منتهی به نقض رأی شود.  هرچند ایراد اخیر 
صدر و ذیل آن در تناقض می باشد، ولی صراحتا از 
مقررات قانونی نه تنها صرف درخواست و تقدیم 
دادخواست موجب قرار قبولی نمی گردد، بلکه مفاد 
مواد قانونی به عکس مدعا اشعار دارند. جناب آقای 
وکیل مدافع؛ در رأس کنونی قوه قضائیه مجتهدی 
توانا و عادل وجود دارد و ماده قانون مذکور خاصه 
بر خلاف ماده ۱۸ مشهور قبلی که گاها موجب دور 
باطل می گردید، هم اکنون اختیار نقض و رسیدگی 
در صلاحیت احد از شعب خاص دیوان  عالی 
کشور که عالی ترین مرجع قضائی کشور شعب 
دیوان  عالی کشور که مرکب از قضات عالی رتبه که 
در اواخر خدمت قطعا از زبده ترین قضات دستگاه 
قضائی خواهند بود و این ماده قانون ابزار زیبایی 
در اختیار رئیس قوه قضائیه خواهد بود تا قبل از 
این به صورت یک فرد تماشاچی محسوب می شد 
که بتواند از مجرای احد از معاونین که هم اکنون در 
رأس آن حضرت حجت الاسلام والمسلمین حاج آقا 
حصاری قاضی وارسته و اندیشمند از همکاران حقیر 
در دادگستری قم بوده که در واقع فیلتری جهت 
پالایش آرای قضائی می باشد و اینکه آقای وکیل 
به نظر تاکنون شخص خودت نه موکلتان گرفتار 
حکم ناعادلانه ای نشده اید تا ضرورت ماده قانون 
مذکور را با تمام وجود لمس کنید؟! مخلص کلام، 
یاد گفته باراک  اوباما در پاسخ کنگره آمریکا افتادم 
که خطاب به آنها گفت آیا با نبود توافق نگرانی ها 
از کشور ایران که به دانش هسته ای رسیده بیشتر 
خواهد بود یا خیر؟ به زعم وی این توافق کنترل 
ایران در روند دانش هسته ای می باشد. آیا با فقدان 
ماده قانون مذکور به استحکام آرای قضائی که با 
معیار قضائی اصدار یافته ضرری وارد می نماید یا 
از اجرای آرای صددرصد خلاف بین شرع و درواقع 
خلاف قانون جلوگیری می گردد؟! تأکیدا قانون آیین 
دادرسی کیفری حاضر که محصول علم و اندیشه 
و فکر فرزندان ایران در دستگاه قضائی و مجامع 
علمی دانشگاهی می باشد، در جهت نقد مثبت 
آن قدم بردارید نه تضعیف آن که الحق والانصاف 
قانونی است که در نوع خود از مترقی ترین قوانین 
جهان محسوب که نه تنها در حفظ حقوق متهم که 
خون بزه دیده و قربانی جرم و دیگر اشخاص مرتبط 
با جرم اتفاق افتاده نظیر حمایت قضائی از شهود و 

مطلعین که هدف غایی مقنن می باشد.

پیش دستی نوبخت از مرکز آمار ایران
رشد اقتصادی، یک درصد شد

شرق: بعد از آنکه محمدباقر نوبخت، سخنگوی  �
دولت در برنامه «تیتر امشب» یکشنبه شب شبکه 
خبر حضور یافت و از رشد اقتصادی یک درصدی 
در نیمه نخست سال جاری خبر داد مرکز آمار هم 
بلافاصله این آمار را صورت رسمی داد و در گزارشی 
بسیار خلاصه و چندخطی سخنان نوبخت را تأیید 
کرد. مرکز آمار اعلام کرد براساس نتایج حساب های 
ملی فصلی (مقدماتی) نرخ رشد محصول ناخالص 
داخلی (به قیمت بازار) در شش ماهه اول سال 
۱۳۹۴ یک درصد بوده است. این نتایج حاکی است 
رشته فعالیت های گروه کشاورزی ۵٫۷ درصد، رشته 
فعالیت های گروه صنعت منفی ۱٫۱ درصد و رشته 
فعالیت های گروه خدمات ۰٫۹ درصد رشد داشته 
است. چند هفته پیش چهار وزیر در نامه ای با ارائه 
نمایی از وضعیت شرکت ها و بنگاه  های بورسی از 
رکود عمیق اقتصاد خبر دادند که در شهریور سال 
جاری خطاب به رئیس جمهور نوشته شده بود. بانک 
مرکزی هم اخیرا با انتشار گزارشی با عنوان روند که 
اقتصاد سال ۹۳ را روایت کرده بود بر رکودی بودن 
اقتصاد ایران صحه گذاشته بود. از سوی دیگر 
بحرانی شدن اوضاع و احوال خودروسازان به عنوان 
نقش آفرینان اصلی رشد اقتصادی در بخش صنعت 
از خردادماه سال جاری نشان از وضعیت نامطلوب 
این صنعت دارد. صدای صنایع دیگر هم که شنیده 
می شود همه از وضعیت نامطلوب حکایت دارد. 
با این همه مرکز آمار رشد مثبتی را برای نیمه اول 
نخست سال بدون هیچ توضیحی اعلام کرده است.
محمدباقر نوبخت در برنامه «تیتر امشب» شبکه 
خبر اندکی درباره این میزان نرخ توضیح داده که 
توضیحات وی نیز فاقد شفاف سازی لازم است. 
او می گوید: این رشد اگرچه نسبت به شش ماهه 
نخست پارسال مثبت است، اما مطلوب نیست ولی 
درعین حال نسبت به رشد منفی ۶.۸ درصدی دو 
سال گذشته مطلوب است. تغییر روند از منفی به 
مثبت حاکی از این است که رشد اقتصادی در مسیر 
مثبتی قرار گرفته، اما برای اینکه مردم بتوانند آثار 
این رشد را احساس کنند، باید تلاش بیشتری صورت 
بگیرد. نوبخت می افزاید: دولت برای شش ماهه دوم 
سال بسته سیاستی و اقتصادی خود را مطرح کرده 
است که هم بانک مرکزی با ابزار پولی و سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی با ابزار مالی موظف می شوند 
برای تحریک تقاضا و افزایش رشد اقدام کنند. با 
توجه به سیاست هایی که اکنون در حال اجراست، 
قرار شد سازمان مدیریت و برنامه ریزی از ابزار مالی 
مخارج دولت در افزایش پرداخت های عمرانی که 
طرح های تملک دارایی سرمایه است، اقدام کند. 
حسب گزارشی که رئیس جمهور به مردم داده بود، 
مقرر بود ما هفت هزارو ۵۰۰ میلیارد تومان براي 
طرح های عمرانی استفاده کنیم که آخرین گزارش 
از خزانه حاکی از آن است که ما تا الان توانسته ایم 
بیش از ۲۰ هزار و ۴۵۵ میلیارد تومان پرداخت 
کنیم. گزارش خزانه از این حکایت دارد که ما باید 
۱۴ هزار و ۳۱۸ میلیارد تومان به صورت نقدی، دو 
هزار و صد میلیارد تومان برای مهار آب های مرزی، 
هزارو ۱۳۷ میلیارد تومان برای کارهای عمرانی 
از محل مواد ۱۰ و ۱۲ مرتبط با حوادث و سه هزار 
میلیارد تومان به صورت اسناد خزانه به پیمانکاران 
پرداخت کنیم که نسبت به موقعیت مشابه سال 
قبل بیش از هفت هزار و ۲۶۵ میلیارد تومان است، 
با وجود اینکه دریافتی های خزانه نسبت به پارسال 
تا این زمان افزایش نیافته است. به گفته نوبخت 
برای اینکه بتوانیم در شش ماهه دوم رشد بیشتری 
به اقتصادمان بدهیم، مدل های اختصاص سنجی 
نشان می دهد که اگر ۹ هزارو ۷۰۰ میلیارد تومان 
به طرح های عمرانی بدهیم، می توانیم انتظار یک 
درصد رشد اقتصادی را داشته باشیم. سخنگوی 
دولت می گوید: در شرایطی که قرار است بعد از 
سال ها نبود ارتباطات گسترده با جهان، ارتباطات 
وسیع و وثیقی داشته باشیم، حتما باید مواظبت 
کنیم، زیرا یک سلسله بدخواهی ها از سوی برخی 
کشورها به ویژه آمریکا نسبت به آرمان هایمان وجود 
دارد. اگر شرکت های آمریکایی و اروپایی بخواهند 
بیایند و با ضابطه های ما سرمایه گذاری کنند، قطعا از 
مصادیق نفوذ نیست و اگر حرف وحدیث هایی پیش 

بیاید، ممکن است آنها را فراری دهیم.

شرق: جنجال ها بر سر حضور پتروشیمی ها در بورس 
کالا همچنان ادامه دارد. گویا محمدرضا نعمت زاده، 
وزیر صنعت، معدن و تجارت به هیچ عنوان قصد ندارد از 
خواسته خود که البته می گوید خواسته تولیدکنندگان در 
صنایع پایین دستی پتروشیمی است کوتاه بیاید. حالا بعد 
از اینکه نامه او به جهانگیری، معاون اول رئیس جمهور 
با واکنش تند محمدباقر نوبخت، سخنگوی دولت مبنی 
بر رد این خواسته مواجه شد، خطاب نامه را به محمدی، 
معاون بررسی دفتر مقام معظم رهبری تغییر داد. در 
نامه ای که نعمت زاده به دفتر مقام معظم رهبری با 
عنوان «عرضه محصولات پتروشیمی در بورس» ارسال 
کرده به نامه اتحادیه سراسری تعاونی تأمین نیاز صنایع 
پایین دستی پتروشیمی، مبنی بر درخواست خودداری 
از خروج محصولات پتروشیمی از بورس کالایی استناد 
شده و در ادامه به «دلایل اصلی خروج از انحصار و 
مخیربودن مجتمع های پتروشیمی در عرضه محصول 
در بورس» پرداخته شده است. در این نامه که فارس آن 

را منتشر کرده آمده است: 
«۱- در هیچ جای دنیا ورود به بورس ها اجباری 
نیست، انحصاری برای تمام واحدهای تولیدی نیست و 

حسب درخواست این کار صورت می گیرد. 
۲- در بورس های دنیا برای کالاهایی نظیر فولاد، 
نفت، گندم، شکر و فلزات رنگین که از قابلیت تجاری 
بالا برخوردار بوده، بورس کالایی تشکیل شده لیکن 
برای محصولات پتروشیمی به ندرت بورس پتروشیمی 
وجود داشته و قیمت های اعلامی در نشریات جهانی 
نیز بر مبنای معاملات انفرادی بنگاه های پتروشیمی 
می باشد و نه بورس.  ۳- در کشورهایی که محصولات 
پتروشیمی عرضه می شود به صورت انحصاری نبوده و 
عملا مصرف کنندگان به راحتی جهت تأمین نیاز خود 
از طریق بورس اقدام می نمایند. طبیعت محصول 
پتروشیمی به واسطه انحصاری بودن آن در ایران 
ارتباط مستقیم مصرف کننده اصلی با تولیدکنندگان 
(پتروشیمی ها) را ضروری می نماید این درحالی است 
که در بورس کارگزاران در جهت کسب منفعت خود 
(به عنوان فروشنده) اقدام به فروش محصولات به 
خریداران که چه بسا مصرف کنندگان اصلی هم نبوده، 
می نمایند.  ۴- به دلیل ورود کارگزاران در بازار بورس، 
عملا ارتباط مستقیم فروشنده با خریدار قطع و خدمات 
بعد از فروش محصول که در این صنعت اهمیت دارد، 
ارائه نمی گردد.  ۵- علی رغم ادعای بورس، مبنی بر 
تهیه ساز و کاری برای فروش به واحدهای کوچک صنایع 
پایین دستی اعتراض های متعدد واحدهای موصوف در 
عدم توفیق در دریافت محصول شنیده می شود.  ۶- 
شرایط رکود فعلی که اکثر واحدها را به سمت خرید 
نسیه سوق داده است با ساز و کار معرفی شده در بورس 
تطبیق نمی کند.  ۷- امکان برنامه ریزی تولید سالیانه 
توسط مجتمع های پتروشیمی به دلیل روشن نبودن 
اینکه چه کسانی مشتریان آتی خواهند بود، سخت 
شده است. مزید استحضار محصولات پتروشیمی 
بسیار متنوع و دارای انواع و اقسام گرید و مشخصات 
می باشند که تولیدکننده آنها بایستی بتواند به راحتی 
مصرف کننده اصلی خود را شناسایی و براساس آن 
نوع، گرید و میزان تقاضا را برنامه ریزی نمایند. لذا 
تقاضای مصرف کننده واقعی باید ملاک عمل قرار گیرد. 
۸- امکان پاسخ گویی به نیاز واحدهای پایین دستی 
صنایع پتروشیمی که قراردادهای صادراتی با 
کشورهایشان دارند، وجود ندارد.  ۹- برخی از واحدهای 
پایین دستی در یک استان هم جوار با یک مجتمع 
پتروشیمی قرار گرفته اند لیکن به واسطه شرایط 
فعلی عرضه در بورس بالاجبار امکان خرید از آن را 
نداشته و بایستی مواد اولیه خود را از سایر مجتمع های 
پتروشیمی خریداری نمایند که به این ترتیب هزینه 

اضافه ای به این واحدها تحمیل شده است. 

۱۰- با وجود مزایایی که از سوی برخی از طرفداران 
عرضه محصولات پتروشیمی در بورس مطرح 
می شود تاکنون پاسخ منطقی به این پرسش که چرا 
تولیدکنندگان تمایلی به عرضه محصولاتشان در 
بورس ندارند و حتی صنایع پایین دستی نیز رغبت نشان 

نمی دهند ارائه نشده است. 
علی ایحال پیشنهاد ارائه شده از سوی این وزارتخانه 
بر آن بوده که عرضه در بورس به صورت اختیاری بوده 
و هر واحد تولیدی مخیر باشد بنا به مصلحت و شرایط 
محصولاتش را در بورس و یا در قالب قرارداد بلندمدت 
متعاقبا عرضه نمایند. مضافا آنکه در جلسه ای که 
توسط معاون محترم اجرائی رئیس جمهور برگزار 
گردید مقرر شد طی نشستی با شرکت بورس کالای 
ایران به یک چارچوب انعطاف پذیری دست یافته 
به طوری که جهت ایجاد فضای کسب وکار مناسب 
به ویژه در شرایط کنونی پیش بینی راهکارهای لازم 

برای رفع انحصارات لحاظ و ارائه گردد».
اما این نامه در حالی به مقامات عالی تر ارجاع داده 
می شود که خبرهایی مبنی بر سهام داری نعمت زاده 
در شرکت های مختلف پتروشیمی مستقر در منطقه 
چابهار در رسانه ها منتشر شده است. یکی از این 
شرکت ها، شرکت توسعه نگین مکران است که البته 
مدیرعامل آن، هرگونه سهام داری اشخاص حقیقی در 
هیأت مدیره این شرکت را رد می کند. البته به گزارش 
تابناک، یکي از شماره هاي روزنامه رسمی، در سال۹۱ 
عضویت نعمت زاده در هیأت مدیره شرکت های توسعه 
نگین مکران، خط لوله انتقال گاز مکران و آب نیروی 
مکران را به درستی تأیید می کند و نیز طبق مندرجات 
روزنامه رسمی شماره ۲۰۱۳۲ تهران مورخ ۹۳/۱/۳۱ 
بیانگر خروج نعمت  زاده از مجموعه شرکت  های 
توسعه نگین مکران از زمان تصدی سمت دولتی 
و خروج از هیأت مدیره شرکت های مذکور دارد. 
براساس ماده ۱۰۷ قانون تجارت، اعضای هیأت مدیره 
شرکت های سهامی باید حداقل صاحب یک سهم 
باشند. شرکت ها برای رعایت این قانون، یک سهم 
به اعضای هیأت مدیره هبه می کنند و پس از خروج 
اعضا از هیأت مدیره، سهم به عضو جدید هیأت مدیره 
منتقل می شود. خبرنگار تابناک اقتصادی در تماس 
با مدیرعامل شرکت توسعه نگین مکران موضوع را 
پیگیری کرد. محمدرضا موثقی نیا عضو هیأت مدیره 
و مدیرعامل این شرکت هرگونه سهام داری اشخاص 
حقیقی در هیأت مدیره را رد و اشاره کرد که سهام این 
شرکت متعلق به شرکت سرمایه گذاری سازمان تأمین 
اجتماعی نیروهای مسلح است.  از طرفی بسیاری از 
کارشناسان نتیجه خروج محصولات پتروشیمی را از 
بورس کالا بازگشت به رانت پتروشیمی ها در زمانی 
می دانند که هنوز بورس کالا برای شفافیت قیمت ها 
راه اندازی نشده بود و از طرفی برخی از اعضای فعال 
در حوزه پتروشیمی تعیین کف قیمتی در بورس کالا را 

در قالب اجبار منجر به کاهش نیافتن اجباری قیمت این 
محصولات می دانند و معتقدند این مسئله درنهایت 
منجر به افزایش هزینه تولید می شود. حالا مشخص 
نیست دقیقا ماجرا بر سر چیست و کدام طرف درجهت 
حمایت از تولید (نه با دلایل شخصی) گام برمی دارند. 
وزارت صنعت باید مشخص کند دنبال چه منافعي 

مي گردد
روح اله حسیني مقدم، مدیر نظارت بر شرکت هاي 
بورس اوراق بهادار تهران، ضمن رد درستي خروج 
پتروشیمي ها از بورس کالا به «شرق» گفت: حضور 
محصولات پتروشیمي در بورس کالا مزایاي فراواني 
براي آنها دارد، زیرا به دلیل شفافیت بالا در بورس کالا، 
کشف قیمت ها و عرضه و تقاضا، مناسب تر صورت 
مي گیرد که این سازوکار را نمي توان در هیچ بازار 

دیگري پیدا کرد.
حسیني مقدم با اشاره به نقدها درمورد کارایي 
بورس کالا تصریح کرد: حتي اگر بورس کالا 
درحال حاضر در شرایط کارایي براي تعیین قیمت 
مناسب براي محصولات پتروشیمي نباشد، اما مي توان 
کمك کرد تا به سطحي از کارایي برسد تا خواسته  
ذینفعان این صنعت تأمین شود نه اینکه کلا صورت 
مسئله پاك شود، زیرا با خروج این محصولات از بازار 

بورس، مشکلي قطعا حل نخواهد شد.
به گفته این کارشناس ارشد بازار سرمایه، با وجود 
اینکه منافع کارگزاران در دادوستد محصولات است 
اما نه به نحوي که به خریدار یا فروشنده صدمه 
بزند. او با بیان این مطلب افزود: توجیهي که در این 
نامه براي منافع کارگزاران به کار رفته، توجیه بسیار 
ضعیفي است، زیرا گروه هاي حاضر در بورس کالا و 
هر بازار دیگري به دنبال منافع خود هستند. کارگزاران 
تنها مسئول فروش و خرید به موقع محصولات 
هستند تا به مشتریاني که به آنها مراجعه مي کنند، 
خدمات بهتري ارائه دهند. از طرف دیگر، کارگزاران 
اختیار کامل در خرید و فروش و تعیین قیمت کالاها 
ندارند و اگر اختیار تامي به آنها داده مي شود، از سوي 
فروشنده و خریدار است که در کدام محدوده قیمتي 
چه میزاني خرید یا فروش انجام دهند. خریداران و 
فروشندگان نیز بر اساس استرات ژي هایي که دارند روند 
قیمت را تعیین مي کنند و این کارگزاران نیستند که بر 
اساس منافع خود دست به خرید و فروش مي زنند. 
این استدلال اصلا درست نیست. حسیني مقدم در 
پاسخ به این پرسش که آیا پتروشیمي هاي حاضر 
در بورس، تقاضاي خروج از بازار را داده اند، گفت: 
اکنون بسیاري از شرکت هاي متقاضي محصولات 
پتروشیمي در بورس کالا، از سوي بخش خصوصي 
هستند که این محصولات را به عنوان مواد اولیه و 
خوراك صنایع پایین دستي خود به کار مي برند که 
بهتر است در بورس کالا خرید کنند. آنها به دنبال آن 
هستند که در بازاري با شفافیت بالا و قابلیت اتکاي 

لازم به معامله بپردازند تا بتوانند از صورت هاي مالي 
خود دفاع کنند. به گفته وي، اگر شرکتي بخواهد 
شفاف و پاسخ گو باشد، قطعا از خریداري محصولات 
پتروشیمي در خارج از بورس، که فضایي غیرشفاف 

دارد، حمایت نمي کند.
مدیر نظارت بر شرکت هاي بورس اوراق بهادار 
تهران تصریح کرد: تاکنون نیز درخواستي از سوي 
شرکت هاي پتروشیمي حاضر در بورس براي خروج 
از بازار دریافت نکرده ایم و مشخص نیست منظور 
آقاي نعمت زاده در قالب درخواست پتروشیمي هاي 

پایین دستي در بورس، کدام شرکت ها هستند.
حسیني مقدم با تاکید بر اینکه وزارت صنعت 
باید مشخص کند دنبال چه منافعي مي گردد، گفت: 
خروج از بورس کالا براي محصولات پتروشیمي نه در 
کوتاه مدت و نه در بلندمدت به نفع هیچ کس نخواهد 
بود، حتي وزارت صنعت. آنچه صنایع خواهان آن 
هستند، این است که قیمت گذاري ها بر مبناي فرمول 
بازار باشد، نه اینکه دستوري یا مشتق از جایي باشد، زیرا 
قیمت هایي به تولید کمك مي کند که قابل پیش بیني 

باشد و در بازار تعیین شود.
 به دنبال رانت ساز بروید نه رانت خوار

اما در مقابل فرهاد فزونی، عضو اتحادیه 
صادرکنندگان فراورد ه های نفت، گاز و پتروشیمی، از 
خروج پتروشیمی ها از بورس حمایت می کند و دلیل 
حمایت خود را آزادبودن قیمت محصولات پتروشیمی 
از قیمت گذاری های دستوری می داند. به گفته فزونی، 
حضور این محصولات در بازار بورس کالا، تقاضا را 
برای آنها کاهش داده است زیرا قیمت ها در بورس 
نمی توانند از یک کف قیمتی کمتر شوند و این مسئله 
را عامل افزایش قیمت تمام شده محصولات وابسته به 

خوراک پتروشیمی می داند. 
عضو اتحادیه صادرکنندگان فراورد ه های نفت، 
گاز و پتروشیمی در گفت وگو با «شرق» تأکید می کند 
شرایط حضور محصولات پتروشیمی در بورس مطلقا 
با ماهیت بورس هم خوانی ندارد؛ زیرا برای قیمت 
این محصولات حداقل هایی را در نظر گرفته اند؛ 
درحالی که بورس محل تلاقی عرضه و تقاضاست و 
وقتی تقاضا نیست و عرضه وجود دارد، باید قیمت ها 
کم کم کاهش یابد و نباید به زور و با دعوا جلوی 
کاهش قیمت ها را از حدی به پایین گرفت. با زور 
سازمان نظارت بر قیمت ها و سازمان بازرسی کل 
کشور و سازمان حمایت از مصرف کننده و تولیدکننده 
نمی توان بورس را گرداند، بورس باید آزاد باشد. 
در واقع قیمت هایی که در بورس کالا وجود دارد، 

قیمت هایی تصنعی و دولتی است. 
او تصریح می کند: اگر محصولات پتروشیمی از 
بورس کالا خارج شوند، این آزادی عمل وجود خواهد 
داشت که قیمت ها نیز در صورت عرضه بالا کاهش 
یابد؛ از طرفی دراین صورت هیچ سازمانی فشاری 
بر آنها مبنی بر کاهش نیافتن قیمت وارد نمی کند و 
قیمت ها براساس قیمت های روز جهان خواهد بود و 
به این ترتیب محصولات به راحتی به فروش خواهند 
رسید. دراین صورت زمان هزینه های کارگزار و...، نیز بر 

فروشندگان و خریداران تحمیل نخواهد شد. 
وی در پاسخ به اینکه این عمل موجب زیادشدن 
رانت نخواهد شد، افزود: رانت ما را کشت. مگر چند 
ب. ز در کشور وجود دارند که همه را رانت جو خطاب 
می کنند؟ هیچ  تولیدکننده ای رانت جو نیست و اصولا 
رانتی برای تولیدکنندگان وجود ندارد. این رانت ها که از 
آن نام می برند برای دلالان طبقه بالاست. به خاطر آنها 
تولیدکنندگان را زیر فشار نگذارید. به علاوه بهتر است 
به دنبال رانت ساز بروید نه رانت خوار. رانت در تولید 
نیست، جای دیگری است. آدرس اشتباه می دهند که 

ذهن ها را منحرف کنند.

شرق: دلار جای پای خود را در کانال سه هزارو ۵۰۰ 
تومان محکم کرد. دیروز دلار اگرچه نوسان قیمت 
داشت اما به کمتر از سه هزارو ۵۰۹ تومان رضایت 
نداد و آخر وقت بازار هم بر همان نرخ ایستاد. بیشترین 
نرخی که دلار با آن معامله شد، سه هزارو ۵۱۳ تومان 
بود. این را مصطفی قدرتی، از معامله گران ارز و سکه 
به «شرق» می گوید و از قیمت سه هزارو ۳۹۴ تومانی 
دلار هم خبر می دهد که عوامل بانکی دلارهای خود 
را با آن عرضه می کنند. روند قیمتی دلار در بازار دیروز 

نشان می دهد که در برای دلار بر همان پاشنه روز 
یکشنبه چرخید. اتفاقی که برای سکه هم تقریبا تکرار 
شد. هر سکه طرح جدید در بازار دیروز تهران بین 
۹۳۶  هزار تا ۹۳۳  هزار تومان در نوسان بود که در 
آخرین معاملات بر ۹۳۳ هزارو ۵۰۰ تومان آرام گرفت. 
اونس جهانی طلا هم دیروز هم زمان با بسته شدن 
بازار تهران نسبت به کلوز بازارهای جهانی طلا، 
هشت دلار فروریخت که این موضوع هم بر قیمت 
سکه و طلا و هم بر حباب سکه اثر گذاشت. قیمت 

سکه با ریزش قیمت اونس جهانی طلا تقریبا سه 
 هزار تومان ریخت و حباب منفی سکه طرح جدید 

هم سه  هزار تومان کاهش پیدا کرد. 
ارز   *

دلار آمریکا
یورو
پوند
درهم

قیمت(تومان)
3509
3890
5410
958

تغییر
-
�

�

�

طلاو سکه *  
طرح جدید
طرح قدیم

نیم
ربع

گرمى
گرم 18 عیار

اونس *    (دلار) 

قیمت 
933500
933000
471000
249000
168000
95320
1134

تغییر
�

�

�
-
�

�

�

با وجود ثبت ارزش معاملاتی ۱۵۷  میلیارد تومانی 
در بازار سهام دیروز، این بازار در عمل ارزشی معاملاتی 
در حدود ۵۰  میلیارد تومان و مشابه با هفته های 
گذشته را ثبت کرد. در بازار روز دوشنبه بلوک های بانک 
پاسارگاد، ایران خودرو، ارتباطات سیار، پتروشیمی مبین 
و تاپیکو درمجموع توانستند به ارزش معاملاتی بازار 
بورس کمک کنند که در انتهای بازار برایند معاملات 
یادشده منجر به افت ۸۸ واحدی شاخص کل شد. البته 
از ابتدای هفته، بازار بورس را دو عامل رشد قیمت دلار 
و اخبار مثبت در زمینه توافق خودروسازان ایرانی و 
فرانسوی برای همکاری های آتی تحت تأثیر قرار داد 
و دیروز نیز بیشترین ارزش معاملات خرد متعلق 

به نماد ایران خودرو بود. البته این معاملات بدون 
صف های خرید و با درصدهای مثبت همراه شده بود، 
اما درنهایت نماد ایران خودرو نتوانست سطح مقاومت 
دو هزار ریالی خود را بشکند و در آستانه دو هزار ریال 
متوقف شد. نماد شرکت ملی مس نیز با بازگشایی 

منفی  تعدیل  از  پس  خود، 
سود و افت پیش بینی سود 
هر سهم از ۲۵۱ ریال به ۱۵۳ 
ریال با افت هفت درصدی 
روبه رو شد و تأثیر منفی ۹۵ 
واحدی را بر شاخص بورس 
گذاشت، اما در مجموع با 
بررسی روند ارزش معاملات 

سهام و به ویژه ارزش معاملات در هفته اخیر به غیر 
از روند شاخص کل، این روند معاملاتی اندک بازار 
بورس زنگ خطری برای وضعیت کلی بازار و بیانگر 
عمق بسیار کم و رکود بی سابقه در معاملات بازار 
بورس است. البته انتشار گزارش های شش ماهه و 
عملکرد ضعیف برخی از 
شرکت ها را می توان در این 
رکود بازار سهیم دانست، 
اما آنچه در این میان بیشتر 
خودنمایی می کند، وضعیت 
کاهش چشمگیر نقدینگی 
بازار است که روزبه روز نیز 
وخیم تر می شود و همین 

عامل می تواند یکی از ریسک های بازار منجر به کاهش 
ارزش سهام و کاهش ارزش بازار شد. برای مثال بخشی 
از فعالان بازار که تحت تأثیر جو خوشبینی ایجادشده 
پس از تصویب برجام قرار نگرفته اند، توانستند از جو 
خوشبینی ایجادشده و افزایش حجم تقاضا در این 
روزها استفاده کنند و سهام مدنظر خود را به فروش 
برسانند که این امر نیز منجر به خروج بخشی از 
نقدینگی بازار شد و بر کاهش ارزش معاملات نیز مؤثر 
بوده است. البته باوجود معاملات کم حجم در بازار 
سهام به نظر می رسد عملکرد شرکت های بورسی و 
در مجموع اقتصاد کشور در شش ماهه دوم سال بهتر 
از شش ماهه اول باشد که این خود نیز منجر به آن 
شده که باوجود افت ارزش معاملات، روند معاملات 
و قیمت سهام وضعیت نسبتا پایداری را تجربه کند. 
در انتها به نظر می رسد شاخص همچنان مشکلات 
خود را در عبور از سطوح مقاومت ۶۳ هزار واحدی 

به همراه داشته باشد. 

عنوان شاخص
کل

شاخص قیمت
شاخص کل (هم وزن)

شاخص قیمت (هم وزن)
آزاد شناور

50 شرکت بزرگ

مقدار
62855,7
24592,4
9691,1
8253,9

70033,3
2569,9

تغییر
-86,99
-34,11

7,1
6

-61,47
-6,3

نماد ایران خودرو ارزش معاملات را بالا برد
بازى بلوکى با شاخص  فراز مسافرى راد

 تحلیلگر بازار سرمایه

جاى پاى دلار محکم شد

وزیر صنعت بعد از رد درخواستش در دولت، دست به قلم شد

دومین نامه نعمت زاده در حمایت از پتروشیمي ها

آغاز به کار 
نمایشگاه بین المللي طلا

زیباترین و جدیدترین طرح های تولیدی صنعت  �
طلا، جواهر، نقره و سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی 
از امروز در اولین نمایشگاه بین المللی طلا، جواهر، 
نقره و سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی جزیره کیش 
در معرض دید علاقه مندان قرار می گیرد. به گزارش 
ستاد برگزاری نمایشگاه بین المللی طلا و جواهرات 
کیش؛ در این نمایشگاه بیش از ۱۲۰ شرکت، کارگاه، 
واحد تولیدی وکارخانه سازنده و تولیدکننده داخلی 
و خارجی از امروز تا ۱۵ آبان ، نوین ترین تولیدات خود 
را به نمایش عموم می گذارند. در این نمایشگاه انواع 
سرویس های مختلف طلا و جواهر، انواع سنگ های 
قیمتی، انواع جواهرات، انواع فیروزه ها، دستگاه های 
مدرن تولید داخل طلا و جواهر و... در معرض دید 

علاقه مندان قرار می گیرد.

خبر
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نفت اوپک به ۴۳٫۶۶ دلار
 کاهش یافت

ایرنا: براساس محاسبات دبیرخانه اوپک که روز  �
دوشنبه منتشر شد، هر بشکه سبد نفت اوپک جمعه 
گذشته، هشتم آبان، به قیمت ۴۳٫۶۶ دلار معامله 
شد که نسبت به پنجشنبه گذشته ۱٫۵ درصد کاهش 
داشت.  بنابه اعلام اوپک، قیمت نفت این سازمان، 
پنجشنبه گذشته ۴۴٫۳۴ دلار در هر بشکه بود. جمعه 
گذشته، هر بشکه نفت برنت دریای شمال در پایان 
معاملات بازار لندن، با ۱٫۵۶ درصد افزایش نسبت 
به روز قبل، به قیمت ۴۹٫۵۶ دلار معامله شد. در 
بازار نایمکس نیویورک نیز هر بشکه نفت خام آمریکا 
به هنگام بسته شدن این بازار، با ۱٫۱۵ درصد افزایش 
نسبت به روز قبل، به قیمت ۴۶٫۵۹ دلار معامله شد.  
دیروز، قیمت نفت برنت دریای شمال که دو سوم 
نفت های جهان برپایه آن قیمت گذاری می شوند، در 
ساعت ۱۱:۳۰ به وقت گرینویچ با ۱٫۲ درصد کاهش 
به ۴۸٫۸۱ دلار در هر بشکه رسید، درحالی که قیمت 
نفت خام وست تگزاس اینترمدییت آمریکا در ساعت 
۰۶:۲۶ صبح به وقت شرق آمریکا با ۱٫۸ درصد 

کاهش به ۴۵٫۷۳ دلار در هر بشکه رسید. 

خبر


